Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

В соответствии с пунктом 9.3 Перечня поручений по реализации Послания

Губернатора Камчатского края исполнительными органами Камчатского края
от 16.12.2022

1. Утвердить долгосрочную региональную программу по увеличению

числа жителей Камчатского края, занятых в рыбохозяйственном комплексе,
на период до 2035 года (далее – Программа) согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2.  Руководителям исполнительных органов Камчатского края,
являющихся ответственными исполнителями Программы, обеспечить
реализацию мероприятий Программы в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Председателя Правительства Камчатского края Морозову Ю.С.

Председатель Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин

2

    Приложение к распоряжению
    Правительства Камчатского края
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Долгосрочная региональная программа

по увеличению числа жителей Камчатского края, занятых в рыбохозяйственном
комплексе, на период до 2035 года

(далее – Программа)

1. Общие положения

1. Камчатский край занимает первое место в Дальневосточном
федеральном округе по численности работающих в рыбохозяйственном
комплексе.

По данным статистики на рыбодобывающих и рыбоперерабатывающих
предприятиях Камчатки по состоянию на 01.01.2023 занято 19,1 тыс. человек
(102 % к показателю на 01.01.2022).

При этом зафиксирована положительная динамика роста среднегодовой
численности (чел.) – 2017 год – 14 692, 2018 год – 16 289, 2019 год – 16 862,
2020 год – 18 043, 2021 год – 18 809, 2022 год – 19 148.

Среднемесячная заработная плата работников, занятых в организациях,
основным видом деятельности которых является «рыболовство и рыбоводство»,
за 2022 год составила 160 тыс. руб. (102 % к уровню 2021 года), по виду
деятельности «переработка и консервирование рыбы, ракообразных
и моллюсков» – 161 тыс. руб. (94 % соответственно).

По итогам проведенного выборочного анализа численность работников
из числа жителей Камчатского края, привлекаемых для осуществления трудовой
деятельности на рыбодобывающих и рыбоперерабатывающих предприятиях
Камчатского края, составила: 2020 год – 50 %, 2021 год – 47 %, 2022 год – 43 %.

Наиболее востребованными специальностями в сфере
рыбохозяйственного комплекса Камчатского края являются: механик (судовой),
механик рефрижераторных установок, механик-наладчик, электромеханик
(судовой), мастер по добыче рыбы, мастер по обработке рыбы, боцман,
машинист рыбомучной установки, электрик судовой, матрос, обработчик рыбы.

2. Целью Программы является увеличение числа жителей Камчатского
края, занятых в рыбохозяйственном комплексе, на период до 2035 года.

3. Срок реализации Программы: 2023 – 2035 годы.
4. Программа включает перечень мероприятий по реализации

долгосрочной региональной программы по увеличению числа жителей
Камчатского края, занятых в рыбохозяйственном комплексе Камчатского края,
на период до 2035 года (приложение к Программе), направленных на вовлечение
молодежи в рыбацкие профессии, подготовку квалифицированных кадров по
востребованным (перспективным) специальностям, содействие жителям
Камчатского края в трудоустройстве в организации рыбохозяйственного

3

комплекса Камчатского края, популяризацию профессий, востребованных в
сфере рыбохозяйственного комплекса Камчатского края, создание условий по
развитию системы профессиональной ориентации детей и молодежи и для
профессионального развития молодых людей посредством совмещения
получения образования и трудовой деятельности.

5. Целевые показатели реализации Программы:
1) увеличение числа жителей Камчатского края, занятых

в рыбохозяйственном комплексе, по состоянию на 31.12.2035 – на 1,5 тыс. чел.
к базовому 2022 году;

2) охват целевой аудитории по популяризации морских профессий – 100 %
школьников 9–11 классов;

3) количество проведенных организационно-массовых мероприятий,
направленных на популяризацию морских профессий, – не менее 3 мероприятий
в год;

4) количество заключенных договоров о целевом обучении по
востребованным (перспективным) специальностям в сфере рыболовства
специальностям – не менее 5 договоров в год.

6. Министерство рыбного хозяйства Камчатского края совместно
с ответственными исполнителями Программы формирует и направляет в адрес
Губернатора Камчатского края в срок до 1 февраля года, следующего за
отчетным периодом, отчет о реализации Программы.

2. Ответственные исполнители Программы

7. Ответственными исполнителями Программы являются Министерство
рыбного хозяйства Камчатского края, Министерство труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края, Министерство образования Камчатского края,
Министерство развития гражданского общества и молодежи Камчатского края,
Министерство культуры Камчатского края, КГАУ ДПО «Камчатский институт
развития образования», КГПОАУ «Камчатский морской энергетический
техникум», КГКУ «Центр занятости населения города Петропавловска-
Камчатского», а также по согласованию органы местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае, ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический университет», Ассоциация добытчиков лососей
Камчатки, Камчатское региональное отделение Молодежной общероссийской
общественной организации «Российские Студенческие Отряды»,
рыбохозяйственные организации Камчатского края.

4

            Приложение к долгосрочной
           региональной программе по
          увеличению числа жителей

            Камчатского края, занятых в
        рыбохозяйственном комплексе,

            на период до 2035 года

Перечень мероприятий
 по реализации долгосрочной региональной программы по увеличению числа жителей Камчатского края, занятых в

рыбохозяйственном комплексе Камчатского края, на период до 2035 года

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Осуществление анализа и мониторинга численности граждан, осуществляющих трудовую деятельность в рыбохозяйственном комплексе
Камчатского края

1.1.

Проведение анализа соотношения численности
граждан, привлекаемых рыбохозяйственными
предприятиями для осуществления трудовой
деятельности из других субъектов Российской
Федерации, и численности жителей Камчатского
края, занятых в рыбохозяйственном комплексе

ежегодно во 2 квартале

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

1.2.

Мониторинг потребности рыбохозяйственных
организаций, зарегистрированных на территории
Камчатского края, в специалистах и рабочих кадрах
морских профессий

ежегодно май

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

2. Подготовка квалифицированных кадров по востребованным (перспективным) специальностям
для рыбохозяйственного комплекса Камчатского края

5

1 2 3 4

2.1.

Создание образовательно-производственного центра
(кластера) на основе интеграции образовательных
организаций, реализующих программы среднего
профессионального образования, и организаций,
действующих в рыбохозяйственном секторе
экономики Камчатского края, в рамках федерального
проекта «Профессионалитет» государственной
программы Российской Федерации «Развитие
образования»

2024 год

Министерство образования Камчатского края,
ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» (по согласованию),
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

2.2.

Актуализация реализуемых и внедрение новых
образовательных программ среднего
профессионального образования и программ
профессионального обучения, исходя из требований
и потребностей рыбохозяйственных организаций
Камчатского края

ежегодно

Министерство образования Камчатского края,
ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» (по согласованию),
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

2.3.

Проведение информационно-разъяснительной
работы с представителями рыбохозяйственных
организаций Камчатского края по вопросам
организации целевого обучения необходимых кадров

ежегодно Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

2.4.
Организация целевого обучения по востребованным
(перспективным) в сфере рыболовства
специальностям

ежегодно

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края,
ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» (по согласованию),
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

2.5.

Организация профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования
граждан по востребованным (перспективным) в
сфере рыболовства профессиям и специальностям
под заявленную рыбохозяйственными
организациями Камчатского края потребность

ежегодно

Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

6

1 2 3 4
3. Содействие жителям Камчатского края в трудоустройстве в рыбохозяйственные организации Камчатского края

3.1.

Организация взаимодействия рыбохозяйственных
организаций с КГКУ «Центр занятости населения
города Петропавловска-Камчатского» для
размещения более полной информации о
потребности в кадрах

ежегодно до 1 июня

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию),
КГКУ «Центр занятости населения города
Петропавловска-Камчатского»

3.2.

Организация содействия безработным гражданам и
гражданам, зарегистрированным в органах службы
занятости Камчатского края в целях поиска
подходящей работы, в переезде к месту проведения
лососевой путины для временного трудоустройства
по имеющейся у них профессии (специальности)

ежегодно

Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

3.3.

Разработка рекомендаций для рыбохозяйственных
организаций Камчатского края в части ротации
кадров из муниципальных образований Камчатского
края (переезд привлекаемых работников в другой
муниципальный район Камчатского края для работы
во время лососевой путины)

декабрь 2023 года Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

4. Популяризация профессий, востребованных в сфере рыбохозяйственного комплекса Камчатского края,
среди детей и молодежи

4.1.

Организация мероприятий со школьниками и
родителями, направленных на популяризацию и
выбор школьниками профессий и специальностей,
востребованных в сфере рыболовства, с участием
представителей образовательных организаций
высшего образования и среднего профессионального
образования Камчатского края, а также
рыбохозяйственных организаций Камчатского края

ежегодно
в течение учебного года

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство образования Камчатского края,
ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» (по согласованию),
органы местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае (по согласованию),
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

7

1 2 3 4

4.2.

Проведение информационной кампании,
направленной на популяризацию профессий
рыбохозяйственного комплекса (истории успеха)
посредством публикации в рамках проведения
организационно-массовых мероприятий
(официальный сайт исполнительных органов
Камчатского края в сети Интернет, средства
массовой информации и социальные сети)

ежегодно
не менее 3 раз в год

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство образования Камчатского края,
Министерство развития гражданского общества и
молодежи Камчатского края,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

4.3. Организация и проведение конкурса «Лучший по
профессии» в рыбной отрасли

ежегодно
в 4 квартале

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

4.4.
Участие в организации мероприятий, посвященных
празднованию профессионального праздника «День
рыбака»

ежегодно
во 2 квартале

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
органы местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае (по согласованию),
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

4.5.

Презентация достижений рыбохозяйственного
комплекса Камчатского края с целью повышения
степени уважения и признания роли представителей
рыбацких профессий в социально-экономическом
развитии Камчатского края в рамках проведения
мероприятий, посвященных празднованию
Фестиваля «Камчатка рыбацкая»

ежегодно
с 1 сентября по 17 октября

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство культуры Камчатского края

5. Создание условий по развитию системы профессиональной ориентации детей и молодежи

5.1.

Организация экскурсионных маршрутов для
школьников и студентов Камчатского края, встреч с
ветеранами отрасли в рамках проведения
мероприятий по празднованию Дня среднего
профессионального образования

ежегодно октябрь

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство образования Камчатского края,
ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» (по согласованию),
КГПОАУ «Камчатский морской энергетический
техникум»,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

8

1 2 3 4

5.2.

Организация профессиональных проб для
школьников 9–11 классов Камчатского края в рамках
реализации мероприятий проекта «Билет в будущее»
по профессиям и специальностям, связанным с
рыбохозяйственной отраслью: выбор направлений
для проведения профессиональных проб, разработка
программ профессиональных проб, использование
материальной базы предприятий рыбохозяйственной
отрасли для проведения профессиональных проб

ежегодно

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство образования Камчатского края,
ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» (по согласованию),
КГПОАУ «Камчатский морской энергетический
техникум»,
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

5.3.

Проведение профориентационных уроков
руководителями органов исполнительной власти
Камчатского края и органов местного
самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае о преимуществах целевого
обучения по программам среднего
профессионального и высшего образования

ежегодно

Министерство образования Камчатского края,
Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края,
ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» (по согласованию),
органы местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае (по согласованию)

5.4.

Организация профориентационных мероприятий
(профтуров) для учащихся общеобразовательных
организаций Камчатского края на базе региональных
рыбохозяйственных предприятий

ежегодно
в течение учебного года

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство образования Камчатского края,
органы местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае (по согласованию),
рыбохозяйственные организации Камчатского края
(по согласованию)

5.5. Реализация проекта социального воздействия в сфере
образования 2023–2026 годы

Министерство образования Камчатского края,
КГАУ ДПО «Камчатский институт развития
образования»

6. Создание условий для профессионального развития молодых людей посредством совмещения получения
образования и трудовой деятельности

6.1.

Расширение практики привлечения студенческих
отрядов к организации занятости студентов
образовательных организаций высшего образования
и профессиональных образовательных организаций в
период лососевой путины

ежегодно

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерство развития гражданского общества и
молодежи Камчатского края,
Камчатское региональное отделение МООО
«Российские Студенческие Отряды»
(по согласованию),

9

1 2 3 4
Ассоциация добытчиков лососей Камчатки
(по согласованию)